
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 193 del 12-07-2019 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFF.RAGIONERIA 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 193 Del 12-07-19 
 
 
Gambatesa, lì  12-07-19                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (CONTE ROSARIO) 

Oggetto:  

  SENTENZA N. 381/2019 TRIBUNALE DI CAMPOBASSO: 

CAUSA DUINO/COMUNE. LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI. 

 

CIG:  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di luglio nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFF.RAGIONERIA 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 193 del 12-07-2019 

 

 
 

PREMESSO:  

- che, a mezzo pec del  14/09/2016, acquisita al protocollo n. 5213 del 15/09/2016, la  

ditta DUINO Alberto Giuseppe ha notificato  all’Ente  ricorso e pedissequo decreto 

ingiuntivo n. 438/2016 (procedimento R.G. n. 1541/2016), emesso dal Tribunale di 

Campobasso il 12/07/2016, con cui è stato ingiunto di pagare la complessiva somma di 

€ 153.336,90, oltre interessi legali dalla data della fattura fino al soddisfo nonché le 

spese e competenze della procedura monitoria, liquidate in € 2.135,00 per compenso, € 

406,50 per spese vive, oltre IVA, CPA e spese generali al 15% e successive occorrende, 

relativamente ai lavori di Messa in sicurezza della frana di Colle Gianmarco in 

Contrada Macchie” in agro  del Comune di Gambatesa; 

- che il Comune di Gambatesa con Delibera di G.C. n. 93/2016 deliberava di proporre 

opposizione al predetto decreto ingiuntivo n. 438/2016 (procedimento R.G. n. 

1541/2016) emesso dal tribunale di Campobasso, a tal uopo autorizzando il Sindaco, 

quale legale rappresentante dell’Ente, a conferire apposito mandato ad un legale, 

individuato nell’avv. Ennio De Vita del Foro di Salerno, quale professionista di fiducia 

di quest’Ente, conferendogli ogni più ampia facoltà di legge ivi compresa quella di 

proporre domanda riconvenzionale e chiamare in causa la  Regione Molise quale terzo 

responsabile per il ritardato pagamento; 

DATO ATTO che in data 04/07/2019 con nota pec acquisita al nostro protocollo n. 

4849, l’avv. Rosanna Faraone, legale della ditta Duino, notificava al comune di 

Gambatesa la Sentenza N. 381/2019 del Tribunale di Campobasso in merito alla 

vertenza in oggetto (causa civile di I grado iscritta al n. r.g. 2134/2016), con la quale il 

predetto tribunale provvedeva a revocare il Decreto Ingiuntivo n. 438/2016 per 

intervenuto pagamento della somma oggetto di ingiunzione, ponendo a carico del 

comune di Gambatesa il pagamento delle sole spese processuali in favore di DUINO 

Alberto Giuseppe, quale titolare della ditta omonima, liquidandole in €. 2.500,00, per 

compensi, oltre euro 406,50 per spese vive, oltre IVA e CPA come per legge, oltre alle 

spese generali al 15%; 

Vista la sentenza sopra richiamata e ritenuto di provvedere al pagamento delle spese 

liquidate, al fine di evitare l’aggravio di ulteriori oneri; 

Quantificati gli importi dovuti, come di seguito specificato: 
A Diritti e onorari 2.500,00 

B Rimborso 15% 375,00 

C Totale (A+B) 2.875,00 

D Cap 4% 115,00 

E Totale imponibile (C+D) 2.990,00 

F IVA 22% 657,80 

G Sub totale (E+F) 3.647,80 

H Rimborso spese vive 406,50 

 TOTALE DA RIMBORSARE (G+H) 4.054,30 

Dato Atto che la somma dovuta risultava accantonata nell’avanzo di amministrazione 

al “Fondo rischi da contenziosi”, debitamente applicato al bilancio corrente al fine di far 

fronte al citato pagamento; 

Dato atto che in data 10/07/2019 con nota prot. 6726 si è provveduto a richiedere le 

coordinate bancarie alla ditta Duino Alberto Giuseppe per effettuare il versamento; 

Vista la nota di risposta in data 10/07/2019 acquisita al nostro protocollo n. 6871 con la 

quale la ditta Duino ha comunicato le coordinate bancarie per l’accredito delle 

spettanze; 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione e pagamento di quanto sopra evidenziato;

   
Accertata la propria competenza in materia attribuita con decreto sindacale n.1 del 

30/05/2019; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 193 del 12-07-2019 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2019; 

Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A  

 

per quanto sopra esposto, parte integrante del presente dispositivo, 

Di liquidare in favore di DUINO Alberto Giuseppe, nato a Bella (PZ) il 03/11/1971, 

quale titolare della ditta omonima, la complessiva somma di €. 4.054,30 quale rimborso 

delle spese legali come determinate nella sentenza n. 381/2019 emessa dal Tribunale di 

Campobasso in data 19/06/2019, sulla causa civile di I grado iscritta al n. r.g. 

2134/2016,  

Di provvedere al relativo pagamento mediante accredito sul c.c.b. detenuto presso la 

Banca Popolare di Bari e intestato al sig. Duino Alberto Giuseppe, come comunicato 

con nota del 10/07/2019, acquisita al nostro Prot. n. 6871 del 11/07/2019;  

Di imputare la spesa complessiva al cap. 1058 codice 01.11-1.03.02.11.006 del 

bilancio 2019; 

Di comunicare la presente determinazione all’Amministrazione comunale per 

eventuali ulteriori valutazioni e provvedimenti di competenza. 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e 

diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 

procedimento è il dott. Rosario Conte e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 

a mezzo telefono al n. 0874/719134. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 CONTE ROSARIO 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 193 del 12-07-2019 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 329 

 

Gambatesa lì,  12-07-2019                         
 


